
 

  

Istituto Comprensivo “Palmanova - Destra Torre”  
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 

Borgo Aquileia, 35 – 33057 PALMANOVA (UD) – Tel. 0432/928378 – fax 0432/924524 

Codice meccanografico: UDIC86200B – Codice Fiscale: 90030060306 

e mail: udic86200b@istruzione.it     PEC: udic86200b@pec.istruzione.it 
 

 
Determina dirigenziale di avvio procedura selezione per il conferimento dell’incarico di durata 

triennale di RSPP  ai sensi del d.lgs 81/2008 e ss.mm. e ii. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, con il quale è stato approvato il Testo Unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuola di ogni 

ordine e grado;  

 

VISTO  il DPR n. 275 del 08/03/1999 recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”;  

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

  

VISTO  il D.Lgs. n. 36/2023 relativo al nuovo “Codice dei Contratti Pubblici”;  

 

VISTO  il D.Lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 32 - c. 2 e c.5 -  del D. L.vo 81/2008 “Attuazione 

dell’articolo 1 Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e sicurezza 

nei luoghi di lavoro” e ss.mm. e ii.; 

  

VISTO  il Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad 

esperti esterni ed in particolare l’art. 4 “Procedure da seguire per il reclutamento di 

personale esperto interno o esterno”, approvato nella seduta del Consiglio d’Istituto del 

23 aprile 2018 delibera n. 15 ;  

 

VISTO  il Quaderno n. 3 “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” predisposto dal 

Ministero dell’Istruzione; 

   

VISTO  l’art.46 della Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle 

collaborazioni esterne e alle consulenze da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

  

VISTO  che ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. al datore di lavoro compete la nomina del 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;  

 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.Lgs. 9/4/2008 n. 81  e successive modifiche ed integrazioni, si rende 

necessario procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione per l’Istituto Comprensivo di Palmanova - Destra Torre;  

UDIC86200B - A9888BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002353 - 22/10/2025 - VI.9 - I

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH



RILEVATA  l’assenza all’interno delle convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999, di una convenzione avente ad oggetto beni/servizi compatibili con quelli relativi 

alla presente procedura;  

 

VISTO  che l’incarico in oggetto prevede prestazioni professionali di natura specialistica;  

 

RICHIAMATO l’art. 6 del Decreto 129/2018 Tit. 1 Capo 1 Gestione finanziaria;  

ACCERTATO 

  

  

che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 

Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della relativa spesa nel P.A. 2025. 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Premesse 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 - Oggetto 
 

Di indire una procedura di selezione per la figura di n. 1 RESPONSABILE del SERVIZIO di 

PREVENZIONE e PROTEZIONE (RSPP) che affianchi il datore di lavoro nella gestione della sicurezza e 

della salute nei luoghi di lavoro. 

 

Art. 3 – Modalità di selezione 
 

La selezione avverrà nelle modalità descritte nel bando di selezione. 

La valutazione delle offerte pervenute verrà effettuata da un’apposita commissione nominata dall’Istituto in 

base ai criteri definiti nel bando. 

 

Art. 4 - Durata dell’incarico  

 

L’incarico avrà una durata di tre anni,  aa.ss. 2025/2026- 2026/2027; 2027/2028 a decorrere dalla data di 

sottoscrizione della lettera di incarico/ contratto .  

 

Art. 5 – Termini di pagamento 

 

Per l’attività in oggetto è stabilito un compenso forfettario annuo massimo di € 6.700,00  Il pagamento verrà 

effettuato annualmente su presentazione di apposita relazione. 

 

Art. 6 - Responsabile del Procedimento 
 

Viene nominato, per la selezione in oggetto, il Dirigente Scolastico prof. Matteo Tudech quale Responsabile 

Unico del Progetto nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti 

pubblici), dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della 

Legge n. 241/90; il Dirigente Scolastico assume altresì la carica di coordinatore del progetto ai sensi dell’art. 

114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018.  

 

Art. 7 - Privacy 
 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679 (recepito con d.lgs. 101/18), i dati personali saranno 

trattati ai fini adempimenti connessi all’espletamento della procedura. Tali dati potranno essere comunicati, 

per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di Legge, la facoltà di 

accedervi. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Matteo TUDECH. 

 

 

UDIC86200B - A9888BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002353 - 22/10/2025 - VI.9 - I

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH



Art. 8-  Pubblicità 

 

Nel rispetto del principio di trasparenza e di quanto previsto nel d.Lgs. 33/2013, la  presente determina  è 

pubblicata sull’Albo online dell’Istituzione Scolastica , ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, al seguente 

link  https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/UDIC83300B/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show 

e in Amministrazione Trasparente nella sez. bandi di gara e contratti 

 

 

Il  Dirigente Scolastico  

Matteo TUDECH 

UDIC86200B - A9888BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002353 - 22/10/2025 - VI.9 - I

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH


		2025-10-30T09:44:13+0000
	Matteo Tudech




